[image: abansky_rayon_gerb]

Администрация Абанского района
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.03.2022                                       п. Абан                                         № 102-п

Об обеспечении пожарной безопасности
в весенне-летний пожароопасный период 2022 года

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил  противопожарного режима в Российской Федеоации», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Абанского района в весенне-летний пожароопасный период 2022 года, предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных природными и техногенными пожарами, руководствуясь ст. 43, 44  Устава Абанского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2022 года согласно приложению 1.
2.Ответственным исполнителям Плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2022 года обеспечить  исполнение мероприятий  к установленному сроку.
3. Рекомендовать Главам сельсоветов Абанского района:
организовать работу старост, патрульных и патрульно-маневренных групп на подведомственных территориях в пожароопасный период 2022 года;
обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности и мероприятий по противопожарному обустройству населённых пунктов.
4.Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций или их структурных подразделений, независимо от их организационно-правовой формы и вида собственности в ходе пожароопасного периода 2022 года:
 выделять личный состав, снаряжение и технику  для работы в составе патрульно-контрольной, патрульных, патрульно-маневренных и маневренных групп;
оказывать содействие органам местного самоуправления в организации противопожарного обустройства населенных пунктов,  тушении ландшафтных пожаров и пожаров в населенных пунктах;
обеспечить очистку  от мусора и сухой травы подведомственных объектов и прилегающих территорий.
5.Рекомендовать юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям без образования юридического лица и гражданам обеспечить выполнение постановления Правительства Красноярского края от 14.05.2012 № 192-п «О запрете сельскохозяйственных палов на территории Красноярского края», Правил противопожарного режима,  утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 и Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 № 1614.
6. Рекомендовать собственникам (арендаторам) объектов недвижимости обеспечить:
очистку от мусора и сухой травы объектов недвижимости и прилегающих территорий;
соблюдение правил благоустройства населенных пунктов, утвержденных органами местного самоуправления.
7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Абанский район» в сети Интернет и в общественно-политической газете «Красное знамя».
8. Контроль за выполнением Постановления оставляю за собой.

Глава Абанского района                                                            Г.В.Иванченко

Приложение 1
к Постановлению администрации
Абанского района от 25.03.2022 № 102-п

План
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2022 года

	N п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Кто привлекается
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Издание и доведение до сведения предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности и населения нормативного акта муниципальных образований «Об обеспечении пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2022 года»
	администрация Абанского района,
Главы сельсоветов
	Члены КЧС и ПБ, администрации  сельсоветов
	до 15.04.2022 года

	2
	Проведение заседания районной КЧС и ПБ с повесткой дня «О мерах по повышению уровня противопожарной защиты населенных пунктов района»
	КЧС и ПБ района
	Члены КЧС и ПБ, главы сельсоветов
	в течение всего периода

	3
	Организация выполнения мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в  населенных пунктах до начала пожароопасного периода
	Главы сельсоветов
	Администрации сельсоветов
	до 30 апреля 2022 года

	4
	Принятие мер к восстановлению, при необходимости, созданию минерализованных полос (проведение опашки) в местах возможного перехода лесных и ландшафтных пожаров на населенные пункты
	КЧС и ПБ Абанского района, главы сельсоветов
	Сельхозтоваропроизводители и лесозаготовители района, правообладатели земельных участков
	май 2022 года, далее в течение всего периода

	5
	Организация очистки от мусора и сухой травы земельных участков в населенных пунктах
	главы сельсоветов
	Администрации сельсоветов, правообладатели земельных участков
	май 2022 года, далее в течение всего периода

	6
	Оснащение территории общего пользования, первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем
	Главы сельсоветов
	администрации сельсоветов
	до 20 апреля 2022 года

	7
	Проведение проверки систем звукового оповещения населения, рабочих и служащих о пожарах
	Главы сельсоветов
	администрации сельсоветов
	до 20 апреля 2022 года

	8
	Проведение ревизий, осуществление ремонта источников наружного противопожарного водоснабжения
	Главы сельсоветов
	администрации сельсоветов
	постоянно

	9
	Проведение ревизий, осуществление ремонта источников наружного противопожарного водоснабжения
	Главы сельсоветов
	администрации сельсоветов
	постоянно

	10
	Очистка и ремонт подъездных путей к источникам противопожарного водоснабжения
	Главы сельсоветов
	администрации сельсоветов
	постоянно

	11
	Организация очистки подведомственных и прилегающих территорий от сухой травы, опавших листьев и мусора,  опашки земельных участков прилегающих к лесным массивам и (или) населенным пунктам
	Руководители предприятий, организаций, учреждений, правообладатели земельных участков
	Предприятия, организации, учреждения района независимо от их организационно-правовой формы и вида собственности, правообладатели земельных участков
	до 30 апреля 2022 года

	12
	Обеспечить содержание в пожаробезопасном состоянии полос отвода земель  автомобильных дорог, линий электропередачи
	Руководители предприятий, организаций, учреждений, правообладатели земельных участков
	Предприятия, организации, учреждения района независимо от их организационно-правовой формы и вида собственности, правообладатели земельных участков
	до 30 апреля 2022 года

	13
	Создание и организация работы маневренных и патрульно-контрольных групп Абанского района
	КЧС и ПБ Абанского района
Руководители организаций и учреждений
	Предприятия, организации, учреждения района не зависимо от их организационно-правовой формы и вида собственности
	в течение всего периода

	14
	Создание и организация работы патрульных и патрульно-маневренных групп на территориях сельсоветов
	Главы сельсоветов
	Администрации сельсоветов, добровольные пожарные, население
	до 20 апреля 2022 года

	15
	Обеспечить участие добровольной пожарной охраны в мероприятиях по защите населенных пунктов от ландшафтных (природных) пожаров, представляющих угрозу территориям населённых пунктов и объектам экономики
	Главы сельсоветов
	Администрации сельсоветов, добровольные пожарные
	в течение всего периода

	16
	Организация профилактической работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах
	КЧС и ПБрайона
Главы сельсоветов
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Абанского района
ОНД и ПР
ОМВД
86 ПСЧ
	в течение всего периода

	17
	Проведение занятий с учащимися школ о правилах безопасного поведения в природной среде
	Руководитель УО администрации Абанского района Арискин В.Ф., КГБУ Абанское лесничество, КГБУ Долгомостовское лесничество
	УО администрации Абанского района,
 КГБУ Абанское лесничество, КГБУ Долгомостовское лесничество
	в течение года

	18
	Информирование населения района через СМИ об обстановке с пожарами, об основных причинах загорания, соблюдении мер пожарной безопасности по месту проживания
	КЧС и ПБ района
Главы сельсоветов
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Абанского района
	в течение всего периода

	19
	Организация  общественного контроля за соблюдением мер пожарной безопасности
	Главы сельсоветов
	администрации сельсоветов, население
	постоянно

	20
	Уточнение списков социально незащищенных жителей района, проживающих в частном жилом секторе, в домах, оборудованных печным отоплением
	Руководители организаций социальной защиты населения
	Главы сельсоветов
	постоянно

	21
	Оказание адресной помощи социально незащищенным слоям населения в ремонте печного отопления, ремонте и замене электросетей
	Руководители организаций социальной защиты населения
	Главы сельсоветов
	постоянно

image1.jpeg